ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 21 de junho de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/372

1. Indicação nº 262/2022 – Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, QUE FAÇA UM

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A CONSTRUÇÃO DE FAIXAS DE PEDESTRES

ELEVADAS  (LOMBOFAIXAS)  NAS  PROXIMIDADES  DE  ESCOLAS  E  DE

AVENIDAS, AO LONGO DE TODO O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, DE ACORDO

COM O PADRÃO TÉCNICO APRESENTADO NA JUSTIFICATIVA ABAIXO.

2. Indicação nº  270/2022 – Autor: Zé do Bode – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO,

MUNICIPAL,  QUE  VIABILIZE  O  AUMENTO  DA  FROTA  DAS  PATRULHAS

MOTORIZADAS  AGRÍCOLAS,  PARA  MELHORAR  O  ATENDIMENTO  AOS

COLONOS E PRODUTORES RURAIS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

3. Indicação nº 277/2022 – Autor: Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  CRIE  NA  GUARDA  MUNICIPAL  DE  PARAUAPEBAS  UM

GRUPAMENTO AMBIENTAL, A FIM DE ATUAREM NA PROTEÇÃO DOS RIOS DE

PARAUAPEBAS.

4. Indicação  nº  280/2022  –  Autor:  Miquinha  –  Ementa:  SOLICITO  AO  EXECUTIVO,  A

CRIAÇÃO  DE  UM  CURSINHO  POPULAR  PREPARATÓRIO  PARA  CONCURSO

PÚBLICO, PARA ATENDER AOS MUNÍCIPES DE BAIXA RENDA.

5. Indicação  nº  281/2022  –  Autor:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  CRIE  MAIS  TRÊS  CARGOS  DE  TERAPEUTA

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

OCUPACIONAL  PARA  ATUAÇÃO  JUNTO  AO  CENTRO  ESPECIALIZADO  EM

REABILITAÇÃO – CER.

6. Indicação  nº  283/2022  –  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICO  AO

EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  INCLUA A UTILIZAÇÃO  DE  MOTOLÂNCIA NO

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU).

7. Indicação nº 284/2022 – Autor: Josivaldo da Farmácia – Ementa:  INDICA AO PODER

EXECUTIVO  QUE  SOLICITE  A ATUALIZAÇÃO  DO  MAPA EM  PLATAFORMAS

DIGITAIS PARA O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS – PA.

8. Indicação nº 285/2022 – Autor: Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

QUE CONTRATE E IMPLANTE EM PARAUAPEBAS O SERVIÇO ‘ATENDE+’, QUE

REALIZA O  TRANSPORTE  PÚBLICO  DE  PESSOAS  COM  DEFICIÊNCIA FÍSICA,

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, SURDEZ OU CEGUEIRA.

9. Indicação  nº  286/2022  –  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE DE REVITALIZAÇÃO DAS

VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO SÃO LUCAS I,  EM ESPECIAL A RUA 05 E A RUA

ADELSON LEMOS.

10. Indicação nº 287/2022 – Autora: Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ESTUDE CRIAR UM

PACOTE DE MEDIDAS INCLUSIVAS PARA ALCANÇAR MULHERES COM FILHOS,

DESEMPREGADAS E SEM RENDA.

11. Indicação nº 288/2022 – Autora: Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ESTUDE  A

POSSIBILIDADE DE GARANTIR AFASTAMENTO REMUNERADO PARA ESTUDO

DE  PÓS-GRADUAÇÃO,  EM  NÍVEL  DE  MESTRADO,  DOUTORADO  OU  PÓS-

DOUTORADO, AOS SERVIDORES EFETIVOS DO QUADRO GERAL DO MUNICÍPIO.

12. Indicação nº 289/2022 – Autor: Zé do Bode – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO,

MUNICIPAL, QUE ALTERE O NOME DA PRAÇA EM FASE DE CONCLUSÃO NA

RODOVIA PA-160 COM RUA ESPANHA, PARA “PRAÇA DOS IPÊS ANA CRISTINA

ADAMI RIBEIRO, NESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

13. Indicação  nº  293/2022  –  Autor:  Raianny  Rodrigues  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL:  A CONSTRUÇÃO  DE UMA PRAÇA COM  ACADEMIA

POPULAR,  BRINQUEDOS  E  ÁREA  GOURMET  NO  BAIRRO  NOVA  VIDA  EM

PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 21 de junho de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-06-21T15:36:48-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220